
COMUNE DI CONSELICE
Provincia di Ravenna

Id. 316523 
Fascicolo n. 2014/03 08/000001

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 3 del 23/01/2014
Pubblicata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione in elenco all’Albo pretorio

OGGETTO: CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI RSPP E ATTIVITA' CONNESSE DI CUI 
AL TESTO UNICO DELLA SICUREZZA D. LGS. 81/2008 PER GLI ANNI 2014 - 
2015 - 2016  A SEGUITO DI PROCEDURA COMPARATIVA DI SELEZIONE

IL RESPONSABILE AREA SERVIZI GENERALI

Premesso che:

- con delibera di C.C.  n. 28  del 28/5/2013 è stato approvato il Bilancio di previsione 2013-2015 e, 
in allegato, la Relazione previsionale e programmatica;

- con  delibera di G.C. n. 52  del 30/5/2013 è stato approvato il PEG finanziario;

– con delibera di G.C. n. 57 del 2/7/2013 è stato approvato il Piano della performance – PDO 
per l'esercizio 2013, assegnando ai Dirigenti/Responsabili dei Servizi gli obiettivi gestionali;

– con Decreto del Ministero dell’Interno in data 19/12/2013 è stato differito al  28 febbraio 
2014 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2014 per gli enti locali;

– con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  14/1/2014  ad  oggetto:  “Armonizzazione  dei 
sistemi contabili - linee di indirizzo per la gestione – Approvazione esercizio provvisorio secondo 
gli  schemi  di  Bilancio  D.  Lgs.  n.  118/2011  -  D.P.C.M.  28/11/2011 -  Autorizzazione  P.E.G. 
provvisorio nelle more di approvazione del Bilancio di Previsione 2014” veniva approvato il P.E.G. 
provvisorio relativo all’esercizio 2014 con conseguente assegnazione delle dotazioni necessarie 
ai Responsabili di Area;

Visto quanto disposto dal Principio contabile 2 - punto 8: "Nel corso dell’esercizio provvisorio, non 
è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare mensilmente, per ciascun 
programma, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo 
esercizio dell’ultimo bilancio di  previsione deliberato,  ridotte delle  somme già impegnate negli 
esercizi  precedenti  e  dell’importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  (la  voce  “di  cui  fondo 
pluriennale  vincolato)”,  con  esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge,  non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie 
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a 
seguito della scadenza dei relativi contratti."

Dato  atto  che  la  spesa  prevista  dal  presente  atto  riguarda  l'individuazione  di  una  figura 
professionale  onde  adempiere  ad  uno  specifico  obbligo  del  datore  di  lavoro  in  materia  di 
sicurezza sul lavoro come di seguito meglio esposto, e non è frazionabile ai sensi dell'art. 163 - 
comma 1 -  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  essendo stata  a  suo tempo avviata  una procedura  ad 
evidenza pubblica per l'intero triennio;



Richiamata  la  delibera  di  G.C.  n.  104  del  3/12/2013  ad  oggetto  “Linee  guida  in  materia  di 
sicurezza nei luoghi di lavoro”;

Richiamato il D. L.vo  9/4/2008 n. 81 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro e preso atto in particolare che ai sensi dell'art. 31 – Servizio di prevenzione e protezione, 
ultimo comma, “il ricorso a persone o servizi esterni è obbligatorio in assenza di dipendenti che, 
all'interno dell'azienda ovvero dell'unità produttiva, siano in possesso dei requisiti di cui all'art. 32”;

Considerato che:

 in questo Comune ricorre la citata ipotesi;

 lo  scorso  31/12/2013  è  scaduto  l'incarico  di  RSPP e  attività  connesse  di  cui  D.  Lgs. 
9/4/2008 n.  81 “Attuazione dell'articolo 1 della  legge 3/8/2007 in materia  di  tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

Richiamati:

 il  vigente  art.  7,  comma  6  del  D.Lgs  n.  165/2001,  che  stabilisce  la  possibilità  per  le 
amministrazioni di conferire incarichi individuali nei casi e con le modalità ivi previsti;

 il vigente art. 3, comma 55 della Legge 24.12.2007 n. 244 (Legge Finanziaria 2008)  a norma 
del  quale  ”Gli  enti  locali  possono  stipulare  contratti  di  collaborazione  autonoma, 
indipendentemente dall’oggetto della prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali 
stabilite dalla legge o previste nel programma approvato dal Consiglio ai  sensi dell’art.  42, 
comma 2, del D.Lgs. 267/2000.”;

 l’art.  3,  comma  56  della  citata  Legge  n.  244/2007  che  dispone  che  con  il  regolamento 
sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  sono  fissati  i  criteri,  le  modalità  e  i  limiti  per 
l’affidamento di incarichi o consulenze esterne, nel rispetto delle leggi vigenti;

 il  vigente Regolamento di Organizzazione e  visto in particolare l’art. 30 in base al quale, in 
conformità all’orientamento consolidato della magistratura contabile (cfr.  CORTE DEI CONTI, 
SEZ.  CENTRALE DI CONTROLLO -  DELIBERAZIONE 1 agosto 2011,  n.12),  l’affidamento 
degli incarichi esterni di ogni importo deve essere preceduto da una procedura comparativa. 

 Il D. Lgs. 30/3/2001 n. 165, e visto in particolare l'art. 53 in ordine ad incompatibilità, cumulo di 
impieghi e incarichi;

Accertata la sussistenza dei seguenti citati presupposti di legge:

a) l’oggetto della prestazione corrisponde a competenze attribuite dall’ordinamento all’Ente ed 
in particolare ad un obbligo del datore di lavoro in materia di sicurezza sul lavoro (D. Lgs. 
81/2008 “Attuazione dell’art. 1 della legge n. 123/2007 in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro”);

b) il  conferimento  dell’incarico  in  discorso  non  coincide  con  altri  incarichi  già  conferiti  in 
precedenza  e  nell’organico  dell’Ente  non  vi  sono  professionalità  in  grado  di  espletare 
l’attività in discorso;

c) la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata e l’incarico viene conferito 
per un periodo non superiore a 3 anni (non riferendosi ad alcun progetto politico specifico) 
per  una prestazione esorbitante le  normali  competenze tecnico professionali  possedute 
nell’ente;

d) l'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi.

Preso atto che:

 occorredo  adempiere  all'obbligo  di  cui  al  citato  art.  31  del  D.  L.vo  81/2008,  e  quindi 
ricorrere ad incarico professionale a soggetto in possesso dei requisiti di cui all'art. 32 del 
medesimo D.  L.vo,  con  determina  n.  186  del  12/12/2013,  la  sottoscritta  ha  avviato  la 



procedura  comparativa  prevista  dal  citato  art.  30  del  vigente  Regolamento  di 
Organizzazione per l’affidamento dell’incarico in discorso per gli anni 2014-2015 e 2016, 

 tale  procedura  prevedeva  la  pubblicazione  di  un  avviso  di  selezione,  che  ha  definito 
l'oggetto  e  la  durata  dell'incarico, il  relativo  compenso  a  base  di  offerta,  i  requisiti  di 
ammissione, i  criteri  di scelta dell'incaricato, le modalità di partecipazione ed i principali 
obblighi delle parti;

 l’avviso prot.  6150 del  12/12/2013 è stato pubblicato all’albo pretorio dal  12/12/2013 al 
27/12/2013,  fissando il  termine di  presentazione delle  candidature per  le  ore 13,00 del 
27/12/2013;

Preso atto che entro il termine sopra indicato sono pervenute n. 7 domande;

Visto il verbale  riferito all'istruttoria della procedura comparativa di selezione per il conferimento 
dell'incarico professionale in discorso,  redatto in data 14/1/2014 dai  Datori  di  lavoro di  questo 
Comune, nominati con Decreto del Sindaco n. 6 del 23/12/2013 (All. A);

Dato atto che:
• il soggetto affidatario è in possesso dei requisiti prescritti dall'ordinamento per la prestazione in 

oggetto, come risulta da allegato curriculum vitae (Allegato B);
• nel caso specifico le condizioni qualità/prezzo proposte risultano congrue e vantaggiose per 

l'ente, a seguito di verifica comparativa in discorso;

Accertato in particolare che la spesa effettiva  per l'espletamento delle attività descritte ammonta 
ad  € 2.584,80 oltre Iva e oneri di legge e quindi ad € 3.279,59,  risultante dall’applicazione del 
ribasso offerto dall’incaricato del 42,56% al corrispettivo posto a base di offerta di € 4.500,00;

Considerato che con la citata det. 186/2013 si dava inoltre atto che:

 La  spesa  presunta  annua  per  l'espletamento  delle  attività  descritte  ammontava  ad  € 
5.709,70 (Iva di legge ed oneri compresi) mentre la spesa  effettiva sarebbe stata quella 
risultante dall’applicazione del ribasso offerto dall’incaricato;

 tale spesa presunta  era prevista al capitolo 3070CE art. 3070 cdg 015 CDR009  bilancio di 
previsione  pluriennale  2013-2015,  annualità  2014  e  2015,  mentre  della  spesa  relativa 
all’anno 2016 sarebbe stata debitamente tenuto conto a suo tempo nella formazione del 
relativo bilancio ai sensi dell’art. 183, comma 7 del TUEL 18/8/2000 n. 267;

 l'affidamento dell'incarico e l'impegno di spesa effettiva sarebbero avvenuti con successiva 
determina  del  Responsabile  del  Procedimento  dopo  l'espletamento  delle  procedure  di 
valutazione descritte nell'avviso di selezione;

Ritenuto di dover procedere, come previsto nei citati atti, all’affidamento dell’incarico, che verrà  poi 
formalizzato mediante scrittura privata, con oneri a carico dell’incaricato, al Dott. Michele Verratti, a 
tal fine individuato dalla ditta CSA Group srl, sulla base della seguente graduatoria risultante dal 
citato verbale, ed all'impegno della relativa spesa:

num Concorrente totale punti

1 Michele Verratti - CSA Group 95,00
2 Stéphane Barbosa - Frareg srl 86,49
3 Davide Giovannini - Studio Energ 71,10
4 Nicola Cambi - CTQ SpA 62,75

5 Massimo Sambuchi e altri - SIL 
Enineering 58,57



Predisposto  lo  schema di  convenzione  che  disciplina  le  modalità  di  svolgimento  del  suddetto 
incarico (allegato C);

Visto l'art. 17 del D. Lgs. 81/2008 e dato atto che i datori di lavoro dell'Ente provvederanno, con 
proprio provvedimento e consultato il RLS, alla designazione del RSPP nella persona del Dott. 
Michele Verratti;

Vista l'allegata dichiarazione (All.  D) resa dall'incaricato in merito a quanto previsto  dal D. Lgs. 
33/2013 – art. 15, Obblighi di pubblicazione concernenti titolari di incarichi, lett. c);

Dato atto che:

– il  dispositivo  del  presente  atto  dovrà  essere  pubblicato  sul  sito  web  del  Comune,  in 
ottemperanza a quanto previsto dagli art.10 e 15  del D. Lgs. 33/2013, e art. 30 comma 6 
del  Regolamento  di  Organizzazione,  entro  30  giorni  dalla  data  della  sua  adozione, 
unitamente al curriculum dell'incaricato (all. B) e citata dichiarazione  (all D);

– il  presente incarico rientra tra gli  incarichi  di  collaborazione e/o consulenza da rendere 
disponibili  con  periodicità  semestrale  alla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  – 
Dipartimento  della  Funzione  Pubblica,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall'art.  53 
comma 14 del D.Lgs. 165/01;

– Il presente atto rientra tra al fattispecie di cui all'art. 1, comma 173 della Legge 266/2005 e 
quindi è da trasmettere alla Corte dei Conti;

Richiamato inoltre l'art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari) della L. n. 136/2010, come modificato e 
integrato dal D.L. 12/11/2010 n. 187, convertito in L. 17/12/2010 n. 217;

Viste le linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari approvate dall'Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici con determinazione n. 4 del 7/7/2011, e preso atto che l'incarico conferito con il 
presente atto è da ritenersi escluso dall'ambito di applicazione della normativa in questione;

Dato atto inoltre che:

- la programmazione dei pagamenti derivanti dall’impegno di spesa contenuto nel presente atto è 
compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con le  regole  di  finanza pubblica  ai  sensi  della 
normativa in materia di patto di stabilità;

- al tempo stesso, i tempi di pagamento concordati con la ditta sono coerenti con quanto stabilito 
dall’ordinamento in materia di tempestività dei pagamenti;

- il  presente affidamento non rientra tra quelli  assoggettati  alla disciplina sul Durc, data la sua 
natura di incarico individuale e l'assenza di dipendenti dell'incaricato;

Rilevato infine che le spese in oggetto non rientrano tra quelle di cui all’art. 6, commi 7 e 8, del D. 
L. 78/2010 e succ. modif.  e quindi non sono assoggettate al tetto di spesa complessivo calcolato 
dal Servizio finanziario secondo le modalità previste dalla sentenza Corte Cost. n. 139/2012;

Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali. Dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3 
del regolamento sui controlli interni la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e 
assorbe  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa, richiesto dall’art. 147-bis TUEL;

Richiamato infine l'art. 90 del D- Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture ina attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

Visti:
- gli  articoli  107,  151,  183  e  191  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai 

Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
- lo Statuto dell’Ente;
- il vigente Regolamento di Contabilità;



- l’art.  18  del  Regolamento  di  Organizzazione approvato con delibera di  G.C.  n.  96 del 
9/11/2010 e sue successive modifiche ed integrazioni 

- l’organigramma dell’Ente 

DETERMINA

1. Approvare l'allegato verbale (Allegato A) riferito all'istruttoria della procedura comparativa di 
selezione  per  il  conferimento  dell'incarico  professionale  di Responsabile  Servizio 
Prevenzione e Protezione (RSPP) e  attività  connesse,  previste dal  D.  Lgs.  81/2008 in 
materia di tutela della salute e sicurezza dei lavoratori, per gli anni 2014 – 2015 e 2016;

2. Affidare l'incarico professionale di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) 
e attività connesse, previste dal D. Lgs. 81/2008 in materia di tutela della salute e sicurezza 
dei lavoratori per gli anni 2014 – 2015 e 2016  al Dott. Michele Verratti, a tal fine individuato 
dalla CSA Group srl, verso un corrispettivo annuo di € 2.584,80 oltre Iva e oneri riflessi di 
legge e  così  di  €  3.279,59,  ed  alle  restanti  condizioni  previste  nell'allegato  schema di 
convenzione,  da stipularsi  in  forma di  scrittura privata con oneri  a  carico dell'incaricato 
(Allegato C);

3. dare  atto  che  i  datori  di  lavoro  dell'Ente  provvederanno,  consultato  il  RLS,  alla 
designazione del RSPP nella persona del Dott. Michele Verratti con proprio provvedimento, 
ai sensi dell'art. 17 del D. Lgs. 81/2008 ;

4. di  impegnare  la  spesa  derivante  dal  presente  atto  sulla  gestione  2014  e  2015  con 
riferimento al Bilancio Pluriennale 2013/2015 - così come indicato nella tabella di seguito 
riportata mentre della spesa relativa all’anno 2016 sarà debitamente tenuto conto a suo 
tempo nella  formazione  del  relativo  bilancio  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 7  del  TUEL 
18/8/2000 n. 267;

5. di dare atto inoltre che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla 
situazione economico-finanziaria  dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 
del settore ragioneria, in base al combinato disposto degli artt. 151, c. 4 e 147bis TUEL;

6. di dare atto infine  che:
• il presente atto dovrà essere pubblicato, a cura del Servizio Segreteria, sul sito web del 

Comune, in ottemperanza a quanto previsto dagli artt. 10 e 15  del D. Lgs. 33/2013 , e 
art. 30 comma 6 del Regolamento di Organizzazione, entro 30 giorni dalla data della 
sua adozione unitamente al curriculum dell'incaricato (all. B) e citata dichiarazione  (all 
D);

• il  presente atto rientra tra gli  incarichi  di  collaborazione e/o consulenza da rendere 
disponibili  con  periodicità  semestrale  alla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  – 
Dipartimento della Funzione Pubblica, in ottemperanza a quanto previsto dall'art.  53 
comma 14 del D.Lgs. 165/01 e dell'art. 30, comma 7 del citato Regolamento Generale 
di Organizzazione;

• il  presente  atto  rientra  tra  al  fattispecie  di  cui  all'art.  1,  comma  173  della  Legge 
266/2005 e quindi è da trasmettere alla Corte dei Conti;

• il  presente  incarico  è  escluso  dall'ambito  di  applicazione  della  normativa  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. n. 136/2010, come modificato e 
integrato dal D.L. 12/11/2010 n. 187, convertito in L. 17/12/2010 n. 217.

TI
PO

CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CUP

IM Tit:1- Serv:08- INCARICO RSPP VERRATTI 2014/183/1 €       3.279,59



P  Funz:01- 
Int:03/ Cap:3070CE 
- Art:3070
- Cdr:CDR009 - 
Cdg:015

2014-2016 E 
ATTIVITÀ 
CONNESSE

MICHELE,0230898069
3 ,VIA MONTANIERA 
21,66043,CASOLI,CH,
CASSA  C/O 
CREDITO 
COOPERATIVO-
TESORIERE 
COM.LE, IBAN: IT

IM
P  

Tit:1- Serv:08-
Funz:01- 
Int:03/ Cap:3070CE 
- Art:3070
- Cdr:CDR009 - 
Cdg:015

INCARICO RSPP 
2014-2016

VERRATTI 
MICHELE,0230898069
3 ,VIA MONTANIERA 
21,66043,CASOLI,CH,
CASSA  C/O 
CREDITO 
COOPERATIVO-
TESORIERE 
COM.LE, IBAN: IT

2015/43/1 €       3.279,59

IL RESPONSABILE AREA SERVIZI GENERALI
 Avv. Valeria Villa


